
N. 77
del 19-11-2022

Cognome e Nome

ALESSANDRO TORRINI ASSESSORE Presente

Carica Pr. As.

STEFANO CANTONI ASSESSORE Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2022-2024

L’anno  duemilaventidue, addì  diciannove, del mese di novembre, alle ore 10:00, nella Sala delle
adunanze. Previa l' osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Totale Presenti    3 Assenti    0

PATRIZIA GENTILE

Partecipa all' adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  PATRIZIA GENTILE nella sua
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

SINDACO Presente

COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Cod. Ente 10923



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del
Decreto Legislativo 50/2016,  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a
100.000  euro  e  indicano  i  lavori  da  avviare nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere
riportata  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di previsione  o  sul  proprio
bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto
ordinario o di altri enti pubblici;

Il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei  lavori
pubblici,  nonché  i  relativi aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati – una  volta  approvati -sul
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del Ministero  delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle provincie autonome;

Ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei  trasporti si applica l’articolo  216,  comma  3,  D.lgs.  50/2016 pertanto  si
applicano  gli  atti  di  programmazione  già adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le
amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  un  ordine  di  priorità  degli interventi,  tenendo
comunque  conto  dei  lavori  necessari  alla  realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già
avviate sulla   base   della   programmazione   triennale   precedente,   dei   progetti   esecutivi   già
approvati   e   dei   lavori   di manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché  degli
interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso contratti  di  concessione  o  di  partenariato
pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;

CONSIDERATO

che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in-
attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n.  56,  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale  del  9  marzo  2018  il  Regolamento  recante  procedure  e  schemi - tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali;

che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o-
l'aggiornamento dei programmi triennali dei  lavori  pubblici o  dei programmi biennali
degli acquisti di forniture e  servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione
2019-2021 per i lavori e  per il periodo di programmazione 2019 -2020 per servizi e
forniture.”

Che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta-
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti
deliberazioni;



che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del-
Documento unico di programmazione semplificato”, è  stata  disposta la  modifica  al
principio  contabile  applicato  concernente    la  programmazione  di  cui  all'allegato  4/1  al
decreto  legislativo    23    giugno    2011,    n.  118,  prevedendo  che “si  considerano
approvati,    in    quanto    contenuti  nel DUP,  senza  necessità di  ulteriori  deliberazioni,  i
seguenti documenti:

a)  programma  triennale  ed  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici, di  cui  all'art.  21  del
decreto  legislativo  18    aprile  2016, n.  50,  e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14,
del  Ministero  delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure  per  la
redazione e la pubblicazione;

che  l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.-
14, prevede  che “Successivamente  alla  adozione,  il  programma  triennale  e  l'elenco
annuale  sono  pubblicati  sul  profilo  del committente.  Le  amministrazioni  possono
consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del
programma triennale,  unitamente  all'elenco  annuale  dei  lavori, con gli eventuali
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta    giorni  dalla  scadenza  delle
consultazioni,    ovvero,    comunque,    in    assenza delle  consultazioni,  entro sessanta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.”

CONSIDERATO:

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 02/02/2022 con la quale è stato approvato il
programma triennale lavori pubblici 2022-2024 e biennale degli acquisti di beni e servizi;

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 11/05/2022 avente ad oggetto
“iniziativa regionale "bando illumina – contributi per l'efficienza energetica e il contenimento
dell'inquinamento luminoso degli impianti diilluminazione pubblica". approvazione
progettodefinitivo intervento di riqualifica epotenziamento dell'impianto di illuminazionecomunale
finalizzato all'adesione all'iniziativa regionale” è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento indicato, ai soli fini della partecipazione al bando regionale.

Visto il Decreto Regionale n. 15953 del 08/11/2022 della direzione generale enti locali, montagna e
piccoli comuni con il quale sono state assegnate le risorse di cui alla DGR N. 7272 del 7
NOVEMBRE 2022 nell’ambito del bando Illumina;

Visto in particolare l’allegato “B” del citato decreto, nel quale sono elencate le istanze presentate
dai Comune, ammesse a finanziamento, tra le quali rientra quella del Comune di Bubbiano;

Considerato che sulla base degli esiti dell’istruttoria regionale, a fronte di un investimento
complessivo di euro 515.000,00, è stato riconosciuto un finanziamento pari ad Euro 463.401,00, e
che pertanto la quota di co-finanziamento a carico del Comune, ammonta ad Euro 51.599,00;

Atteso che affinchè possa essere approvata l’accettazione del contributo, è necessario provvedere
allo stanziamento di bilancio relativo all’importo di cofinanziamento posto in capo all’Ente
sull’esercizio 2022;



Considerato che il valore dell’opera è superiore ai 100.000 Euro e pertanto, è necessario provvedere
al relativo inserimento nell’ambito del programma triennale delle opere pubbliche per le annualità
2022/2024;

Visto l’aggiornamento del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio
2022-2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale,
costituita dai seguenti allegati quali:

Scheda A - Quadro delle risorse disponibili;-
Scheda B - Elenco delle opere incompiute;-
Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda D - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024- elenco degli interventi;-
Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022 -2024- interventi ricompresi nell’elenco-
annuale;
Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - elenco interventi presenti-
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;

Considerato che spetta al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del medesimo con
l’allocazione delle relative risorse economiche necessarie;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50 / 2016;

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;

VISTO

l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO

lo Statuto comunale;

ACQUISITI
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Area Tecnica, e
alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1’
comma, D.Leg. 267/2000, nonché del Segretario Comunale in ordine alla legittimità, inseriti nel
presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

DI  APPROVARE, per  le  motivazioni  in  premessa  richiamate,  l’aggiornamento dello-
schema  del programma  triennale  lavori pubblici  per  il triennio  2022/2024 e l’elenco
annuale per l’anno 2022, costituito  dalle  seguenti  schede che allegate costituiscono parte
integrante e sostanziale della seguente deliberazione:

Scheda A - Quadro delle risorse disponibili;o
Scheda B - Elenco delle opere incompiute;o
Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;o
Scheda D - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024- elenco degli interventi;o



Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022 -2024- interventi ricompresio
nell’elenco annuale;
Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024 - elenco interventi presentio
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non
avviati;

DI DARE ATTO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo-
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e che, al ricorrere di tale circostanza, si
provvederà ad aggiornare gli atti di programmazione necessari;

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori-
Pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale 2022, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte
in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

Successivamente con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 18-11-2022
IL RESPONSABILE

F.to  ALESSANDRO TORRINI

IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 18-11-2022
IL RESPONSABILE

F.to  STEFANO CANTONI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PATRIZIA GENTILE F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_24-11-2022_____________ai sensi e
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;

Addì 24-11-2022_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_19-11-2022____________________
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione della GIUNTA
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -

Addì 24-11-2022_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale.

Addì 24-11-2022_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE


